PAGE
6

    [image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

_______________________________________________________________________

23 ноября  2016 года                                        № 248                                               город Углич

РЕШЕНИЕ

о внесении изменений в
Генеральный план городского поселения Углич

              Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Устава городского поселения Углич, Регламентом Муниципального Совета  городского поселения Углич,  Положением о публичных слушаниях в городском поселении Углич,  с учётом результатов публичных слушаний от 14.09.2016 г., Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области третьего созыва

РЕШИЛ:

1.    Внести в Генеральный план городского поселения Углич, утверждённый Решением Муниципального Совета города Углича от 21.05.2009 № 15 следующие изменения:

1.1.    В разделе 1 «Текстовые материалы» «Углич. Генеральный план. Материалы по обоснованию»:

1.1.1.    подпункт 6 «Особо охраняемые территории и объекты» пункта 1.2. «Границы зон с особыми условиями использования территорий» статьи 1 «Комплексный градостроительный анализ территории» изложить в редакции согласно приложению 1;

1.1.2. В абзаце 18 пункта 3.1 «Анализ современного использования и состояния городской территории, проблемы и направления её комплексного развития» статьи 3 «Стратегические направления градостроительного развития города» слова «Здесь находятся особо охраняемые природные территории регионального значения (памятники природы): "Рыжечный бор", "Высоковский бор" и "Привокзальный бор".» заменить словами «Здесь находятся особо охраняемые природные территории регионального значения (памятники природы): «Высоковский бор», «Рыжичный бор», «Привокзальный бор», «Левобережный бор», «Минеральный источник», «Парк на территории Угличского кремля», «Парк на левом берегу р. Волги» и «Березовая роща с. Золоторучья».»
1.1.3. В пункте 4.5. «Формирование природного каркаса территории. Городская система озеленения» статьи 4 «Мероприятия по территориальному планированию»:

1.1.3.1. В абзаце 5 слова «На территории Углича существует четыре памятника природы: «Высоковский бор» (42га), «Рыжечный бор» (78 га), «Привокзальный бор» (7 га), «Левобережный бор» (13 га). Режим охраны памятников заказной. На их территории запрещена рубка леса, кроме санитарных рубок ухода, добыча полезных ископаемых, проведение дорог, возведение построек и другие виды использования природных ресурсов без специального разрешения соответствующих органов управления.» заменить словами: «На территории г. Углича существует восемь памятников природы: «Высоковский бор» (35,93 га), «Рыжичный бор» (77,97 га), «Привокзальный бор» (7 га), «Левобережный бор» (12,7994 га), «Минеральный источник» (0,7919 га), «Парк на территории Угличского кремля» (3,356 га), «Парк на левом берегу р. Волги» (8,4538 га) и «Березовая роща с. Золоторучья» (2 га).».
1.1.3.2. Карту «Природный каркас. Развитие системы озеленения» изложить в редакции согласно приложению 2;
1.1.3.3. Пункт 6.2 «Развитие социальной инфраструктуры» статьи 6 «Первоочередные мероприятия по территориальному планированию» дополнить абзацем следующего содержания:

«Перечень объектов местного значения городского поселения, планируемых к размещению в течение 2016-2025 годов:

1. Корпус №2 на 800 мест учащихся и универсальная спортивная площадка МОУ СОШ №5 им. 63-го Угличского пехотного полка, по адресу: Ярославская область, г. Углич, Ленинское шоссе у д. 1 А;
2. Физкультурно-оздоровительный комплекс с бассейном, по адресу: Ярославская область, г. Углич, ул. Северная;

3. Культурно-спортивный центр («Ледовый дворец»), по адресу: Ярославская область, г. Углич, ул. Ярославская, д. 54;

4. Детский сад на 220 мест с инженерными коммуникациями и сооружениями, по адресу: Ярославская область, г. Углич, м-он Мирный, у д. 14;

5. Реконструкция детского сада №9 «Березка», по адресу:  Ярославская область, г. Углич, ул. Волжская, д. 17 а.»

1.2. В разделе 2 «Основные графические материалы»:

1.2.1. Карту «Генеральный план. Градостроительное зонирование» изложить в редакции согласно приложению 3;
1.2.2. Дополнить картами:

1.2.2.1.  «Планируемое размещение объектов местного значения» (Приложение 4);
1.2.2.2. «Карта границ населенного пункта» (Приложение 5);

1.2.2.3. «Планируемое размещение объектов местного значения: схема водоснабжения и водоотведения» (Приложение 6);

1.2.2.4. «Планируемое размещение объектов местного значения: схема газоснабжения» (Приложение 7);

1.2.2.5. «Планируемое размещение объектов местного значения: схема теплоснабжения» (Приложение 8);

1.2.2.6. «Планируемое размещение объектов местного значения: схема электроснабжения и связи» (Приложение 9);

2.   Настоящее Решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации (газета  «Угличская газета», официальный сайт http://www.goroduglich.ru).

3.        Решение вступает в силу с момента опубликования.

И.о. Председателя Муниципального

Совета городского поселения Углич
            О.А. Дружкова
Приложение 1
к Решению Муниципального Совета
городского поселения Углич от  23.11.2016 №248
6. Особо охраняемые природные территории (ООПТ)

       В соответствии с перечнем особо охраняемых природных территорий (далее – ООПТ), утвержденным постановлением Правительства области от 01.07.2010 № 460-п «Об утверждении перечня особо охраняемых природных территорий Ярославской области и о признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и Правительства области», в границах городского поселения Углич находятся восемь ООПТ регионального значения – памятников природы.
       Перечень ООПТ на территории городского поселения Углич

	   №

п/п
	Наименование и местонахождение охраняемой территории
	Площадь терри​тории (га)
	Организация, ответст​венная за соблюдение установленного режима использования терри​тории, в установленном порядке
	Границы охраняемой

территории
	Примечание

	 Памятники природы

	1.
	Высоковский бор
	35,93
	ГКУ ЯО «Угличское лесничество»
	в границах 1-20 выделов 43 квартала Угличского участкового лесничества ГКУ ЯО «Угличское лесничество»

	2.
	Рыжичный бор
	77,97
	ГКУ ЯО «Угличское лесничество»
	в границах 1-29 выделов 42 квартала Угличского участкового лесничества ГКУ ЯО «Угличское лесничество»

	3.
	Привокзальный бор
	7
	ГКУ ЯО «Угличское лесничество»
	в границах 1-3 выделов 45 квартала Угличского участкового лесничества ГКУ ЯО «Угличское лесничество»

	4.
	Левобережный бор
	12,7994
	ГКУ ЯО «Угличское лесничество»
	в границах 41 квартала Угличского участкового лесничества ГКУ ЯО «Угличское лесничество»: по естественной опушке насаждений между жилой зоной г. Углича, дорогой на г. Мышкин и водоохранной зоной р. Корожечны

	5.
	Минеральный источник
	0,7919
	ООО «Угличский завод минеральной воды»
	на территории завода минеральной воды – по окружности радиусом 50 м вокруг места выхода источника

	6.
	Парк на территории Угличского кремля
	3,356
	Угличский государственный историко-архитектурный и художественный музей
	восточная – по восточному берегу безымянного притока, впадающего в р. Волгу восточнее кремля; южная – по южной бровке искусственного рва, ограничивающего кремль с юга; западная – по заливу и западной бровке овражного притока, впадающего в р. Волгу западнее кремля; северная – по берегу р. Волги

	7.
	Парк на левом берегу р. Волги
	8,4538
	администрация городского поселения города Углича, собственники, владельцы и пользователи земельных участков
	по естественной опушке парковых насаждений в 350 м к северо-востоку от жилой зоны левобережного г. Углича

	8.
	Берёзовая роща с. Золоторучья
	2
	администрация Слободского сельского поселения, собственники, владельцы и пользователи земельных участков
	по естественной границе насаждений

В соответствии со статьёй 27 Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33‑ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» на территориях, на которых находятся памятники природы, и в границах их охранных зон запрещается всякая деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятников природы;

Согласно статье 59 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» запрещается хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное воздействие на окружающую среду и ведущая к деградации и (или) уничтожению природных объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение и находящихся под особой охраной;

Согласно статье 95 Земельного кодекса Российской Федерации на землях государственных природных заказников, памятников природы, включающих в себя особо ценные экологические системы и объекты, ради сохранения которых создавалась ООПТ, запрещается деятельность, не связанная с сохранением и изучением природных комплексов и объектов и не предусмотренная федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. В пределах земель ООПТ изменение целевого назначения земельных участков или прекращение прав на землю для нужд, противоречащих их целевому назначению, не допускается;
Согласно статье 5 Закона Ярославской области от 28 декабря 2015 г. № 112-з «Об особо охраняемых природных территориях регионального и местного значения в Ярославской области» строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства в границах ООПТ регионального значения запрещаются, за исключением специально выделенных зон ограниченного хозяйственного использования. Зоны ограниченного хозяйственного использования в составе ООПТ регионального значения выделяются постановлением Правительства Ярославской области на основании положительного заключения государственной экологической экспертизы. Сведения о зонах ограниченного хозяйственного использования, в том числе описание их границ и особого правового режима, указываются в положении об ООПТ регионального значения;
Таким образом, природоохранным законодательством установлен запрет или ограничение на ведение хозяйственной или иной деятельности на ООПТ и в границах их охранных зон. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в границах ООПТ и в границах их охранных зон, обязаны соблюдать установленный режим особой охраны и несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную законом ответственность.

             Приложение 2
             к Решению Муниципального Совета
             городского поселения Углич от 23.11. 2016
             № 248

[image: image2.png]Vrany

» TEHEPAABHBIN ITAAH

HPHPOAILITT RAPRAC.
PAIBITE CHE A
CORATHEIIT

Boaoan

= J—

|y T

Приложение 3
к Решению Муниципального Совета
городского поселения Углич от 23.11.2016 №248
[image: image3.jpg]~ Vranv

TEHEPAABHBII TIAAH

V ocHobon ukrTER

| rPANOCTPOHTEALHOR
BOHMPOBAHIE

R T LT

Приложение 4

к Решению Муниципального Совета

городского поселения Углич от 23.11.2016 №248
[image: image4.jpg]TEHEPAABHBII! TTAAH
AAHHPYEMOE

4 raenesn
GEuEkTon
e —

Приложение 5

к Решению Муниципального Совета
городского поселения Углич от 23.11. 2016 №248
[image: image5.jpg]Vrany

TEHEPAABHBIN TTAAH

L KaPTA AN
y/ | HACEAEHHOIO IVHKTA

o

Приложение 6

к Решению Муниципального Совета
городского поселения Углич от 23.11. 2016 №248
[image: image6.jpg]Vrany

TEHEPAABHBIV TIAAH

AAHHPYEMOE

Приложение 7

к Решению Муниципального Совета
городского поселения Углич от 23.11. 2016 №248
[image: image7.jpg]TEHEPAABHBIV TIAAH

TAAHIPYEMOE
PASMELLILHHE OFBEKTOR|
MECTHOTO 3HAUEHILS:

Приложение 8

к Решению Муниципального Совета
городского поселения Углич от 23.11. 2016 №248
[image: image8.jpg]Vrany

TEHEPAABHBIV IIAAH

IAAHHPYENOE

PAIME] JBHEKTOR
MECTHOPO SHAUEHHS:
CXEMA
TEHAOCHABAEHIA

Приложение 9

к Решению Муниципального Совета
городского поселения Углич от 23.11. 2016 №248
[image: image9.jpg]Vrany

TEHEPAABHBIF TIAAH

TAAHIPYEMOE